



35	FIO DE SUTURA CATGUT 4 ZERO - CX. C/ 24	CX	10	189,60	1.896,00
36	FIO DE SUTURA MONONAYLON 2 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	73,47	2.938,80
37	FIO DE SUTURA MONONAYLON 3 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	73,47	2.938,80
38	FIO DE SUTURA MONONAYLON 4 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	73,47	2.938,80
39	FIO DE SUTURA MONONAYLON 5 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	73,47	2.938,80
40	FITA AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO A	UNID	2.000	7,11	14.220,00
41	FITA MICROPORE, HIPOALERGÊNICA,	UNID	4.000	4,74	18.960,00
42	FORMOL 37%	LITRO	4	21,19	84,76
43	FURACIN LIQUIDO - LITRO	LITRO	50	31,97	1.598,50
44	GARROTE Nº200 - PCT C/ 15m	METRO	30	28,44	853,20
45	GARROTE Nº203 - PCT C/ 15m	METRO	30	90,06	2.701,80
46	GASE 13 FIOS - 7,5CM X 7,5CM - 45G - PCT. C/ 500	PCT	5.000	35,55	177.750,00
47	GEL PARA SONAR - GALÃO COM 5 LITROS	GALÃO	6	33,18	199,08
48	GLICERINA LIQUIDA	LITRO	15	26,07	391,05
49	HASTE FLEXÍVEL, COM PONTA DE ALGODÃO,	CX	200	4,74	948,00
50	HIPOCLORITO 1% - GALÃO 5 LITROS	GALÃO	100	18,96	1.896,00
52	LAMINA C/ UM LADO FOSCO PARA IDENTIFICAÇÃO - CX. C/ 50	CX	10	8,89	88,90
53	LAMINA DE BISTURI Nº10 - CX C/ 100	CX	5	45,03	225,15
54	LAMINA DE BISTURI Nº11 - CX C/ 100	CX	5	45,03	225,15
55	LAMINA DE BISTURI Nº15 - CX C/ 100	CX	5	45,03	225,15
56	LAMINA DE BISTURI Nº23 - CX C/ 100	CX	80	45,03	3.602,40
57	LAMINA DE MICROSCÓPIO - 2,6x7,6CM - EMBALAGEM C/ 100	EMB	5	11,85	59,25
58	LAMPADA DE INFRA VERMELHO 110V	UND	10	161,16	1.611,60
59	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO,	PAR	800	2,37	1.896,00
60	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO,	PAR	1.000	2,37	2.370,00
61	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M, EM	CX	5.000	33,18	165.900,00
62	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P, EM	CX	3000	33,18	99.540,00
64	MASCARA P/ INALAÇÃO COMPLETA	JOGO	500	49,77	24.885,00
65	ÓCULOS DE OXIGENIO	UNID	3.000	4,74	14.220,00
66	PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS - 2 DOBRAS - BRANCO 23X21	FARDO	3.000	16,59	49.770,00
67	POLVIDINE DEGERMANTE	LITRO	100	26,07	2.607,00
68	POLVIDINE TÓPICO	LITRO	100	23,70	2.370,00
69	RIFOCINA 10MG - 20ML - SPRAY -	FRASCO	50	7,30	365,00
70	SABONETE LIQUIDO - GALÃO 5 LITROS	GALÃO	100	45,03	4.503,00
71	SABONETEIRA	UND	20	54,51	1.090,20
72	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO COM CRUZ VERMELHA - 20 LITROS -PCTE. C/100	PCT	1.000	47,40	47.400,00
73	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO COM CRUZ VERMELHA - 100 LITROS - PCTE C/ 100	PCT	3.000	196,71	590.130,00



CENTRAL DE PRODUTOS HOSPITALARES

Assunção & Moretto Ltda

C.N.P.J: 08.219.262/0001-53

Insc. Est.: 90.781.177



74	SCALPE Nº19		UNID	500	2,37	Visto	1.185,00
75	SCALPE Nº21		UNID	500	2,37		1.185,00
76	SCALPE Nº23		UNID	6.000			14.220,00
77	SCALPE Nº25		UNID	2.000	2,37		4.740,00
78	SCALPE Nº27		UNID	500	2,37		1.185,00
79	SERINGA DESCARTÁVEL, CAPACIDADE DE 3ML,		UNID	1.000	2,37		2.370,00
80	SERINGA DESCARTÁVEL, CAPACIDADE DE 5ML,		UNID	10.000	2,37		23.700,00
81	SERINGA DESCARTÁVEL, COM AGULHA,		UNID	10.000	4,74		47.400,00
82	SERINGAS INSULINA C/ AGULHA 13 X 4,5		UNID	20.000	2,37		47.400,00
83	SONDA FOLEY Nº 16		UNID	50	9,48		474,00
84	SONDA FOLEY Nº 18		UNID	50	9,48		474,00
85	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18		UNID	50	4,74		237,00
86	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº16		UNID	50	4,74		237,00
87	SONDA NASOGASTRICA Nº 10 LONGA		UNID	50	4,74		237,00
88	SONDA URETRAL Nº 10		UNID	10.000	2,37		23.700,00
89	STOPER, ROLO COM 500 METROS		ROLO	30	30,81		924,30
90	TERMÔMETRO DIGITAL		UNID	30	355,50		10.665,00
91	TIPOIA IMOBILIZADORA - DUPLA ALMOFADADA - TAMANHO P / ÚNICO		UND	50	89,56		4.478,00
92	TIRAS REAGENTES PARA GLICEMIA G - TEC FREE , CX C/ 50 UNIDADES		CX	8.000	139,83		1.118.640,00
93	TUBO COLETOR DE SANGUE 4ML		UNID	1.000	21,07		21.070,00
94	VASELINA LIQUIDA - LITRO		LITRO	50	35,55		1.777,50
95	XILOCAINA GEL - 2% - BISNAGA 30G		BISNAGA	500	11,85		5.925,00
96	CÂNULAS DE GUEDEL (TAMANHOS 0, 1, 2, 3, 4 E 5 CADA JOGO)		JOGO	10	35,08		350,80
97	COLAR CERVICAL TAM. P		UNID	10	30,81		308,10
98	COLAR CERVICAL TAM. M		UNID	10	30,81		308,10
99	COLAR CERVICAL TAM. G		UNID	10	30,81		308,10
100	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G14		UNID	1.000	2,37		2.370,00
101	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G16		UNID	1.000	4,74		4.740,00
102	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G18		UNID	1.000	4,74		4.740,00
103	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G22		UNID	2.000	4,74		9.480,00
104	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G24		UNID	2.000	4,74		9.480,00
105	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº4		UNID	20	9,48		189,60
106	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº5		UNID	20	9,48		189,60
107	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº6		UNID	20	9,48		189,60
108	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº7		UNID	20	9,48		189,60
109	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº7,5		UNID	20	9,48		189,60
110	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº8		UNID	20	9,48		189,60
111	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº8,5		UNID	20	9,48		189,60
112	SERINGA DESCARTÁVEL COM AGULHA,		UNID	10.000	2,37		23.700,00
113	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G20		UNID	2.000	4,74		9.480,00
114	AÇO PARA PORTA MATRIZ 5MM - 0,05X7X500MM		UNID	20	3,22		64,40



115	AÇO PARA PORTA MATRIZ 7MM - 0,05X5X500MM	UNID	20		64,40
116	ADESIVO SINGLE BOUND - FRASCO 05,6 ML (6G)	FRASCO	30		6.377,70
117	ÁGUA DESTILADA - GALÃO 5 LITROS	GALAO	50	15,64	782,00
118	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL 30G CURTA PARA	CX	30	56,88	1.706,40
119	CURATIVO ALVEOLAR - FRASCO 10G	FRASCO	30	43,06	1.291,80
120	ANESTESICO - CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% E FENILEFRINA- CX C/ 50 TUBETES DE 1,8ML	CX	100	87,52	8.752,00
121	ANESTESICO TOPICO GEL - BENZOCAÍNA 200 MG/G, POTE COM 12 G,	POTE	50	12,68	634,00
122	ATAQUE ÁCIDO (ÁCIDO FOSFÓLICO 37%) - FRASCO 2,5ML		25	3,20	80,00
123	BANDEJA EM AÇO INOX- 22X17	UNID	8	73,07	584,56
124	BROCA 10.11 HL	UNID	30	13,77	413,10
125	BRUNIDOR DE AMALGAMO Nº29	UNID	30	13,46	403,80
126	CAIXA DE REVELAÇÃO	UNID	1	360,64	360,64
127	CARIOSTATICO - FRASCO 10ML	FRASCO	10	24,20	242,00
128	CIMENTO DE ZINCO EM PÓ - FRASCO 28G	FRASCO	15	25,90	388,50
129	CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO - FRASCO 10ML	FRASCO	15	13,18	197,70
130	CONDENSADOR DE AMALGAMA Nº1	UNID	30	15,17	455,10
131	ESPATULA Nº1	UNID	15	8,93	133,95
132	ESPATULA Nº24	UNID	15	15,17	227,55
133	ESPELHO CLÍNICO	UNID	20	6,09	121,80
134	ESTOJO EM AÇO INOX - 20X10	UNID	8	260,70	2.085,60
135	EUGENOL- FRASCO 20ML	FRASCO	30	25,34	760,20
136	FIO DENTAL- ROLO 500M	ROLO	15	21,95	329,25
137	FIXADOR - FRASCO 475ML		15	19,74	296,10
138	FLUOR EM GEL - FRASCO 200ML		30	9,53	285,90
139	FORMOCRESOL - FRASCO 10ML	FRASCO	15	12,89	193,35
140	GERMEKIL	LITRO	40	13,94	557,60
141	HIDROXIDO DE CÁLCIO PÓ - FRASCO 10ML	FRASCO	15	9,98	149,70
142	HIDROXIDO DE CÁLCIO PASTA -CX C/ 11G	CX	30	71,15	2.134,50
143	IONÔMERO DE VIDRO EM PÓ - FRASCO 10G	FRASCO	50	99,30	4.965,00
144	IONÔMERO DE VIDRO LÍQUIDO- FRASCO 8G	FRASCO	50	23,96	1.198,00
145	LIMALHA CAPSULAS 2 DOSES -PCT. 500 UNIDADES	PCT	30	1.736,14	52.084,20
146	MÁSCARAS COM ELÁSTICOS - CX C/ 50	CX	30	11,85	355,50
147	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - 100 ML	FRASCO	10	19,29	192,90
148	OXIDO DE ZINCO - FRASCO 28G	FRASCO	50	9,53	476,50
149	PARAMONOCLOROFENOL- FRASCO 20ML	FRASCO	15	12,25	183,75
150	PASTA PROFILÁTICA - CX. C/ 90G	CX	15	14,55	218,25
151	PASTILHAS EVIDENCIADORAS DE PLACA - CX. C/ 120	CX	15	33,25	498,75
152	PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL - ADULTO- CX C/ 150	CX	10	199,81	1.998,10
153	PINÇA CLINICA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	15	25,88	388,20
154	PORTA AGULHA 14CM	UNID	10	33,42	334,20
155	PORTA MATRIZ	UNID	15	51,90	778,50



CENTRAL DE PRODUTOS HOSPITALARES

Assunção & Moretto Ltda

C.N.P.J: 08.219.262/0001-53



156	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A1 - 4G	UNID	50	57,45	2.872,50
157	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A2 - 4G	UNID	50	57,45	2.872,50
158	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3 - 4G	UNID	50	57,45	2.872,50
159	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3,5 - 4G	UNID	50	57,45	2.872,50
160	REVELADOR - FRASCO 475ML		15	19,74	296,10
161	ROLETE DE ALGODÃO - PCT. C/ 100	PCT	100	3,06	306,00
162	SONDAS EXPLORADORAS	UNID	30	20,15	604,50
163	SUGADOR - PCT. C/ 40	PCT	100	8,18	818,00
164	TESOURA CIRÚRGICA	UNID	15	33,82	507,30
165	TIRAS DE LIXA DE METAL - CX. C/ 150	CX	15	13,82	207,30
166	TIRAS DE POLIÉSTER - CX. C/ 50	CX	15	13,82	207,30
167	OXÍMETRO DE DEDO COM 6 PERSPECTIVA DE VISIBILIDADE NO DISPLAY	UNID	2	637,25	1.274,50

3.099.389,19

TOTAL 5.044.868,43

ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA - EPP
Paulo Robson Moretto
Representante Legal
RG: 9.087.736-4 - CPF: 051.529.459-38

08.219.262/0001-53

ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA - EPP

AVENIDA PARANÁ N° 8081
ZONA III - CEP 87502-000
UMUARAMA-PR



CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ 05.746.444/0001-94
Av. Celso Garcia Cid, 3698 | Zona 1 | CEP 87501-090 | Umuarama - PR
Fone/Fax: (44) 3623-3591 | adm@cirurgicaparana.com.br | www.cirurgicaparana.com.br



Material médico e odontológico.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	APRESENTAÇÃO	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA - PCT. C/ 100	PCT	300	THEOTO	6,90	2.070,00
2	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES. COMPOSIÇÃO:	LITRO	80	VICPHARMA	6,90	552,00
3	AGULHA 13 X 4,5 - PCT. C/ 100	CX	1.000	DESCARPACK	13,80	13.800,00
4	AGULHA 25 X 7 - PCT. C/ 100	CX	2.000	DESCARPACK	13,80	27.600,00
5	AGULHA 25 X 8 - PCT. C/ 100	CX	2.000	DESCARPACK	13,80	27.600,00
6	AGULHA 40 X 12 - PCT. C/ 100	CX	1.000	DESCARPACK	13,80	13.800,00
7	ÁLCOOL 70%	LITRO	2.000	TUPI	9,20	18.400,00
8	ÁLCOOL IODADO	LITRO	30	VICPHARMA	18,40	552,00
9	ALGODÃO HIDRÓFILO - 500G, EM CAMADAS	ROLO	1.000	MINASREY	16,10	16.100,00
10	ALGODÃO ORTOPÉDICO - PCT. C/ 12	PCT	500	POLAR FIX	25,30	12.650,00
11	ALMONTOLIA	UNID	200	J. PROLAB	6,90	1.380,00
12	ATADURA CREPE, APROX. (LXC) 12CMX4,5M, COR	DÚZIA	1.500	MB TEXTIL	13,80	20.700,00
13	ATADURA DE CREPE 13 FIOS	DÚZIA	1.500	MB TEXTIL	16,10	24.150,00
14	ATADURA DE CREPE APROX. (LXC) 18CM X 4,5CM	DÚZIA	1.500	MB TEXTIL	23,46	35.190,00
15	ATADURA GESSADA 12CMX10M	CX	30	POLAR FIX	55,20	1.656,00
16	BENZINA LIQUIDA	LT	25	VICPHARMA	25,30	632,50
17	CABO PARA BISTURI Nº 03	UND	20	ABC	14,74	294,80
18	CABOS ILBAMED NEURODYN II	UND	10	NEURODYN	77,05	770,50
19	CAIXA PARA PERFURO CORTANTE - 10 LITROS	LITRO	1.000	DESCARBOX	4,60	4.600,00
20	CAIXA PARA PERFURO CORTANTE - 13 LITROS	UNID	3.000	DESCARBOX	6,90	20.700,00
21	CLOREXIDINA	LITRO	400	VICPHARMA	18,40	7.360,00
22	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	UNID	100	ADVANTIVE	6,90	690,00
23	COMPRESSA CIRÚRGICA 45 X 50CM- 4 DOBRAS - PCT C/ 50	PCT	50	MB TEXTIL	118,45	5.922,50
24	ELETRODO CARDIACO PARA MONITOR - CX. C/50	CX	300	SOLIDOR	32,20	9.660,00
25	ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5 CM- PCT C/ 4	PCT	30	VALUTRODE	47,08	1.412,40
26	ELETRODO AUTO ADESIVO 5X9 CM- PCT C/ 4	PCT	30	VALUTRODE	65,30	1.959,00
27	EQUIPO PARA SORO MACRO GOTAS,	UNID	5.000	DESCARPACK	4,60	23.000,00
28	ESFIGMOMANOMETRO - MANGUITO COM PÊRA EM PVC - INFLAÇÃO E DESINFLAÇÃO MANUAL - BRAÇADEIRA EM NYLON OU ALGODÃO - APROVADO PELO INMETRO.	UNID	50	MIKATOS	248,40	12.420,00
29	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA,	ROLO	1.500	MISSNER	11,50	17.250,00
30	ESTETOSCÓPIO COM AUSCULTADOR DUPLO DE	UNID	50	MIKATOS	87,40	4.370,00
31	FIO CATGUT CROMADO 2.0 - CX. C/24	CX	10	SHALON	184,00	1.840,00
32	FIO CATGUT SIMPLES 2.0 AGULHADO CX C/24	CX	10	SHALON	184,00	1.840,00
33	FIO DE SUTURA CATGUT 2 ZERO - CX. C/ 24	CX	10	SHALON	184,00	1.840,00
34	FIO DE SUTURA CATGUT 3 ZERO - CX. C/ 24	CX	10	SHALON	184,00	1.840,00
35	FIO DE SUTURA CATGUT 4 ZERO - CX. C/ 24	CX	10	SHALON	184,00	1.840,00
36	FIO DE SUTURA MONONAYLON 2 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	SHALON	71,30	2.852,00
37	FIO DE SUTURA MONONAYLON 3 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	SHALON	71,30	2.852,00
38	FIO DE SUTURA MONONAYLON 4 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	SHALON	71,30	2.852,00
39	FIO DE SUTURA MONONAYLON 5 ZERO AGULHADO - CX. C/ 24	CX	40	SHALON	71,30	2.852,00
40	FITA AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO A	UNID	2.000	MISSNER	6,90	13.800,00
41	FITA MICROPORÉ, HIPOALERGÊNICA,	UNID	4.000	MISSNER	4,60	18.400,00
42	FORMOL 37%	LITRO	4	ALPHATEC	20,56	82,24
43	FURACIN LIQUIDO - LITRO	LITRO	50	RIOQUIMICA	31,03	1.551,50
44	GARROTE Nº200 - PCT C/ 15m	METRO	30	CIRURGICA BRASI	27,60	828,00
45	GARROTE Nº203 - PCT C/ 15m	METRO	30	CIRURGICA BRASI	87,40	2.622,00
46	GASE 13 FIOS - 7,5CM X 7,5CM - 45G - PCT. C/ 500	PCT	5.000	ERIMAR	34,50	172.500,00
47	GEL PARA SONAR - GALÃO COM 5 LITROS	GALÃO	6	VICPHARMA	32,20	193,20
48	GLICERINA LIQUIDA	LITRO	15	VICPHARMA	25,30	379,50
49	HASTE FLEXÍVEL, COM PONTA DE ALGODÃO,	CX	200	THEOTO	4,60	920,00
50	HIPOCLORITO 1% - GALÃO 5 LITROS	GALÃO	100	VICPHARMA	18,40	1.840,00



CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
 CNPJ 05.746.444/0001-94
 Av. Celso Garcia Cid, 3698 | Zona 1 | CEP 87501-090 | Jundiaí - PR
 Fone/Fax: (44) 3623-3591 | adm@cirurgicaparana.com.br | www.cirurgicaparana.com.br



52	LAMINA C/ UM LADO FOSCO PARA IDENTIFICAÇÃO - CX. C/ 50	CX	10	SOLIDOR		
53	LAMINA DE BISTURI Nº10 - CX C/ 100	CX	5	ADVANTIVE	43,70	218,50
54	LAMINA DE BISTURI Nº11 - CX C/ 100	CX	5	ADVANTIVE	43,70	218,50
55	LAMINA DE BISTURI Nº15 - CX C/ 100	CX	5	ADVANTIVE	43,70	218,50
56	LAMINA DE BISTURI Nº23 - CX C/ 100	CX	80	ADVANTIVE	43,70	3.496,00
57	LAMINA DE MICROSCÓPIO - 2,6x7,6CM - EMBALAGEM C/ 100	E M B	5	SOLIDOR	11,50	57,50
58	LAMPADA DE INFRA VERMELHO 110V	UND	10	AG	156,40	1.564,00
59	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO,	PAR	800	DESCARPACK	2,30	1.840,00
60	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO,	PAR	1.000	DESCARPACK	2,30	2.300,00
61	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M, EM	CX	5.000	NUGARD	32,20	161.000,00
62	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P, EM	CX	3000	NUGARD	32,20	96.600,00
64	MÁSCARA P/ INALAÇÃO COMPLETA	JOGO	500	PROTEC	48,30	24.150,00
65	ÓCULOS DE OXIGÊNIO	UNID	3.000	MEDSONDA	4,60	13.800,00
66	PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS - 2 DOBRAS- BRANCO 23X21	FARDO	3.000	NOBRE	16,10	48.300,00
67	POLVIDINE DEGERMANTE	LITRO	100	VICPHARMA	25,30	2.530,00
68	POLVIDINE TÓPICO	LITRO	100	VICPHARMA	23,00	2.300,00
69	RIFOCINA 10MG - 20ML - SPRAY -	FRASCO	50	NATULAB	7,08	354,00
70	SABONETE LÍQUIDO - GALÃO 5 LITROS	GALÃO	100	RIOQUIMICA	43,70	4.370,00
71	SABONETEIRA	UND	20	FLEXPELL	52,90	1.058,00
72	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO COM CRUZ VERMELHA - 20 LITROS - PCTE. C/100	PCT	1.000	NECKPLAST	46,00	46.000,00
73	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO COM CRUZ VERMELHA - 100 LITROS - PCTE C/ 100	PCT	3.000	NECKPLAST	190,90	572.700,00
74	SCALPE Nº19	UNID	500	SOLIDOR	2,30	1.150,00
75	SCALPE Nº21	UNID	500	SOLIDOR	2,30	1.150,00
76	SCALPE Nº23	UNID	6.000	SOLIDOR	2,30	13.800,00
77	SCALPE Nº25	UNID	2.000	SOLIDOR	2,30	4.600,00
78	SCALPE Nº27	UNID	500	SOLIDOR	2,30	1.150,00
79	SERINGA DESCARTÁVEL, CAPACIDADE DE 3ML,	UNID	1.000	LABOR IMPORT	2,30	2.300,00
80	SERINGA DESCARTÁVEL, CAPACIDADE DE 5ML,	UNID	10.000	LABOR IMPORT	2,30	23.000,00
81	SERINGA DESCARTÁVEL, COM AGULHA,	UNID	10.000	LABOR IMPORT	4,60	46.000,00
82	SERINGAS INSULINA C/ AGULHA 13 X 4,5	UNID	20.000	DESCARPACK	2,30	46.000,00
83	SONDA FOLEY Nº 16	UNID	50	SOLIDOR	9,20	460,00
84	SONDA FOLEY Nº 18	UNID	50	SOLIDOR	9,20	460,00
85	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18	UNID	50	MEDSONDA	4,60	230,00
86	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16	UNID	50	MEDSONDA	4,60	230,00
87	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 10 LONGA	UNID	50	MEDSONDA	4,60	230,00
88	SONDA URETRAL Nº 10	UNID	10.000	MEDSONDA	2,30	23.000,00
89	STOPER, ROLO COM 500 METROS	ROLO	30	LABOR IMPORT	29,90	897,00
90	TERMOMETRO DIGITAL	UNID	30	G-TECH	345,00	10.350,00
91	TIPOIA IMOBILIZADORA - DUPLA ALMOFADADA - TAMANHO P / ÚNICO	UND	50	DILEPE	86,92	4.346,00
92	TIRAS REAGENTES PARA GLICEMIA G - TEC FREE , CX C/ 50 UNIDADES	CX	8.000	G-TECH	135,70	1.085.600,00
93	TUBO COLETOR DE SANGUE 4ML	UNID	1.000	LABOR IMPORT	20,45	20.450,00
94	VASELINA LÍQUIDA - LITRO	LITRO	50	VICPHARMA	34,50	1.725,00
95	XILOCAINA GEL - 2% - BISNAGA 30G	BISNAGA	500	CRISTALIA	11,50	5.750,00
96	CÂNULAS DE GUEDEL (TAMANHOS 0, 1, 2, 3, 4 E 5 CADA JOGO)	JOGO	10	ADVANTIVE	34,04	340,40
97	COLAR CERVICAL TAM. P	UNID	10	VIDARESGATE	29,90	299,00
98	COLAR CERVICAL TAM. M	UNID	10	VIDARESGATE	29,90	299,00
99	COLAR CERVICAL TAM. G	UNID	10	VIDARESGATE	29,90	299,00
100	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G14	UNID	1.000	LABOR IMPORT	2,30	2.300,00
101	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G16	UNID	1.000	LABOR IMPORT	4,60	4.600,00
102	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G18	UNID	1.000	LABOR IMPORT	4,60	4.600,00



CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ 05.746.444/0001-94
Av. Celso Garcia Cid, 3698 | Zona 1 | CEP 87501-090, Iguaramá - PR
Fone/Fax: (44) 3623-3591 | adm@cirurgicaparana.com.br | www.cirurgicaparana.com.br



103	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G22	UNID	2.000	LABOR IMPORT	4,60	9.200,00
104	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G24	UNID	2.000	LABOR IMPORT	4,60	9.200,00
105	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº4	UNID	20	SOLIDOR	9,20	184,00
106	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº5	UNID	20	SOLIDOR	9,20	184,00
107	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº6	UNID	20	SOLIDOR	9,20	184,00
108	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº7	UNID	20	SOLIDOR	9,20	184,00
109	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº7,5	UNID	20	SOLIDOR	9,20	184,00
110	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº8	UNID	20	SOLIDOR	9,20	184,00
111	TUBOS DE INTUBAÇÃO OROTRAQUEAL Nº8,5	UNID	20	SOLIDOR	9,20	184,00
112	SERINGA DESCARTAVEL COM AGULHA,	UNID	10.000	DESCARPACK	2,30	23.000,00
113	DISPOSITIVOS INTRAVENOSOS (ABOCATH) CALIBRES Nº G20	UNID	2.000	LABOR IMPORT	4,60	9.200,00
114	AÇO PARA PORTA MATRIZ 5MM - 0,05X7X500MM	UNID	20	MAQUIRA	3,13	62,60
115	AÇO PARA PORTA MATRIZ 7MM - 0,05X5X500MM	UNID	20	MAQUIRA	3,13	62,60
116	ADESIVO SINGLE BOUND - FRASCO 05,6 ML (6G)	FRASCO	30	3M	206,31	6.189,30
117	ÁGUA DESTILADA - GALÃO 5 LITROS	GALAO	50	SSPLUS	15,18	759,00
118	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL 30G CURTA PARA	CX	30	INJECTA	55,20	1.656,00
119	CURATIVO ALVEOLAR - FRASCO 10G	FRASCO	30	BIODINAMICA	41,79	1.253,70
120	ANESTESICO - CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% E FENILEFRINA- CX C/ 50 TUBETES DE 1,8ML	CX	100	SSW	84,94	8.494,00
121	ANESTESICO TOPICO GEL - BENZOCAÍNA 200 MG/G, POTE COM 12 G	POTE	50	DFL	12,31	615,50
122	ATAQUE ÁCIDO (ÁCIDO FOSFÓLICO 37%) - FRASCO 2,5ML		25	BIODINAMICA	3,11	77,75
123	BANDEJA EM AÇO INOX- 22X17	UNID	8	ABC	70,91	567,28
124	BROCA 10.11 HL	UNID	30	KG	13,36	400,80
125	BRUNIDOR DE AMALGAMO Nº29	UNID	30	GOLGRAN	13,06	391,80
126	CAIXA DE REVELAÇÃO	UNID	1	VH	349,99	349,99
127	CARIOSTATICO - FRASCO 10ML	FRASCO	10	MAQUIRA	23,48	234,80
128	CIMENTO DE ZINCO EM PÓ - FRASCO 28G	FRASCO	15	SSW	25,14	377,10
129	CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO - FRASCO 10ML	FRASCO	15	SSW	12,79	191,85
130	CONDENSADOR DE AMALGAMA Nº1	UNID	30	GOLGRAN	14,72	441,60
131	ESPATULA Nº1	UNID	15	GOLGRAN	8,67	130,05
132	ESPATULA Nº24	UNID	15	GOLGRAN	14,72	220,80
133	ESPELHO CLÍNICO	UNID	20	PREVEN	5,91	118,20
134	ESTOJO EM AÇO INOX - 20X10	UNID	8	FAMILTA	253,00	2.024,00
135	EUGENOL- FRASCO 20ML	FRASCO	30	BIODINAMICA	24,59	737,70
136	FIO DENTAL- ROLO 500M	ROLO	15	MEDFIO	21,30	319,50
137	FIXADOR - FRASCO 475ML		15	KODAK	19,16	287,40
138	FLUOR EM GEL - FRASCO 200ML		30	IODONTOSUL	9,25	277,50
139	FORMOCRESOL - FRASCO 10ML	FRASCO	15	BIODINAMICA	12,51	187,65
140	GERMEKIL	LITRO	40	RICIE	13,52	540,80
141	HIDROXIDO DE CÁLCIO PÓ - FRASCO 10ML	FRASCO	15	BIODINAMICA	9,68	145,20
142	HIDROXIDO DE CÁLCIO PASTA -CX C/ 11G	CX	30	DENTSPLY	69,05	2.071,50
143	IONÔMERO DE VIDRO EM PÓ - FRASCO 10G	FRASCO	50	SSW	96,37	4.818,50
144	IONÔMERO DE VIDRO LÍQUIDO- FRASCO 8G	FRASCO	50	SSW	23,25	1.162,50
145	LIMALHA CAPSULAS 2 DOSES -PCT. 500 UNIDADES	PCT	30	SDI	1.684,87	50.546,10
146	MÁSCARAS COM ELÁSTICOS - CX C/ 50	CX	30	DESCARPACK	11,50	345,00
147	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO - 100 ML	FRASCO	10	MAQUIRA	18,72	187,20
148	ÓXIDO DE ZINCO - FRASCO 28G	FRASCO	50	BIODINAMICA	9,25	462,50
149	PARAMONOCLOROFENOL- FRASCO 20ML	FRASCO	15	BIODINAMICA	11,89	178,35
150	PASTA PROFILÁTICA - CX. C/ 90G	CX	15	MAQUIRA	14,12	211,80
151	PASTILHAS EVIDENCIADORAS DE PLACA - CX. C/ 120	CX	15	BIODINAMICA	32,27	484,05
152	PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL - ADULTO- CX C/ 150	CX	10	KODAK	193,91	1.939,10
153	PINÇA CLÍNICA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	15	GOLGRAN	25,12	376,80



CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ 05.746.444/0001-94 I.E. 902.83535-00
Av. Celso Garcia Cid, 3698 | Zona 1 | CEP 87501-090 | Umuarama - PR
Fone/Fax: (44) 3623-3591 | adm@cirurgicaparana.com.br | www.cirurgicaparana.com.br



154	PORTA AGULHA 14CM	UNID	10	ABC	32,43	324,30
155	PORTA MATRIZ	UNID	15	PRISMA	50,37	755,55
156	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A1 - 4G	UNID	50	FGM	55,75	2.787,50
157	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A2 - 4G	UNID	50	FGM	55,75	2.787,50
158	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3 - 4G	UNID	50	FGM	55,75	2.787,50
159	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3,5 - 4G	UNID	50	FGM	55,75	2.787,50
160	REVELADOR - FRASCO 475ML		15	KODAK	19,16	287,40
161	ROLETE DE ALGODÃO - PCT. C/ 100	PCT	100	SSPLUS	2,97	297,00
162	SONDAS EXPLORADORAS	UNID	30	GOLGRAN	19,55	586,50
163	SUGADOR - PCT. C/ 40	PCT	100	SSPLUS	7,94	794,00
164	TESOURA CIRÚRGICA	UNID	15	ABC	32,82	492,30
165	TIRAS DE LIXA DE METAL - CX. C/ 150	CX	15	INJECTA	13,41	201,15
166	TIRAS DE POLIÉSTER - CX. C/ 50	CX	15	INJECTA	13,41	201,15
167	OXIMETRO DE DEDO COM 6 PERSPECTIVA DE VISIBILIDADE NO DISPLAY	UNID	2	GERATHERM	618,42	1.236,84

3.007.854,90

4.904.412,63

CIRÚRGICA PARANÁ
Distribuidora de Equipamentos Ltda.
Josiane Apª Campaneli Balieiro
R.G. 8.435.465-1 SSP/PR - CPF 042.356.059/09

CNPJ: 05.746.444/0001-94
ICMS: 902.83535-00
CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA
DE EQUIPAMENTOS LTDA.
Av. Celso Garcia Cid, 3698 - Zona I
87501-090 - UMUARAMA - PR

MUNICÍPIO



Gestão 2017 / 2020

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br



Santa Cecília do Pavão, 16 de Janeiro de 2017.

De: Departamento Municipal de Contabilidade
Para: Departamento de Compras

Informamos a dotação orçamentária solicitada para aquisição materiais medico hospitalar, perfazendo o valor de R\$ 224.237,85 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos).

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.001 10.302.0008.2037 MANUTENÇÃO DIVISÃO SAÚDE E SANEAMENTO

339039 - 0144 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Atenciosamente,

THIAGO DA SILVA E FREITAS
CRC-PR 068746/O-1

MUNICÍPIO



Gestão 2017 / 2020

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br



Santa Cecília do Pavão, 16 de Janeiro de 2017.

De: Departamento de Compras
Para: Assessoria Jurídica

Considerando a necessidade de contratação de empresa para aquisição materiais medico hospitalar, perfazendo o valor de R\$ 224.237,85 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos).

Considerando ainda, a existência de recursos de ordem orçamentária, solicito a indicação de modalidade a ser aplicada para a aquisição pretendida.

Respeitosamente,

José Pereira de Moraes
Secretário de Administração
Portaria nº 001/2017

JOSÉ PEREIRA DE MORAES
Pregoeiro

MUNICÍPIO



Gestão 2017 / 2020

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br



Santa Cecília do Pavão 17 de janeiro 2017.

De: Assessoria Jurídica
Para: Departamento de Compras

Em relação à solicitação de material medico hospitalar, perfazendo o valor global de R\$ 224.237,85 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos).

Informo que a licitação poderá ser realizada sob a modalidade de Pregão, em sua forma presencial com a aplicação do Sistema de Registro de Preços, conforme disposto na Lei Federal de nº 10.520/2002 e Decretos Municipais de nº 1.111/2013 e 1.110/2013.

Veja-se que acerca desta modalidade de licitação instituída pela Lei Federal nº 10.520/2002, discorre Matheus Carvalho:

“O Pregão surgiu para aperfeiçoar o regime de licitações levando a uma maior competitividade e ampliando a oportunidade de participar das licitações, contribuindo para desburocratizar os procedimentos para a habilitação e etapas do procedimento, por ser mais célere e também visando a busca pelas contratações de preços mais baixos pelos entes da Administração Pública. Desta forma, o pregão, ao mesmo tempo, garante maior agilidade nas contratações públicas e contribui para a redução de gastos. Com efeito, o pregão é realizado de forma a acirrar as disputas pelas contratações com o estado, prevendo, em seu procedimento, a realização de lances verbais, com o intuito de permitir sempre a



contratação de menor custo, observadas as disposições referentes aos requisitos mínimos de qualidade.”¹

O pregão diferencia-se das outras modalidades constantes da Lei Geral de Licitações (Lei nº 8.666/1993) pelo pequeno grau de formalidade. Entre as peculiaridades do pregão, que, basicamente, flexibilizam o formalismo dos processos licitatórios previstos na Lei nº 8.666/1993, destaque-se i) a participação irrestrita de interessados; ii) a formulação de propostas orais que sucedem as propostas escritas até que se atinja a proposta mais vantajosa para a Administração Pública e, sobretudo, iii) a inversão da ordem das fases².

Nos termos da Lei do Pregão, deverá a autoridade competente, entre outras especificações, justificar a necessidade de contratação e definir o objeto do certame, com a indicação do respectivo preço.

Por sua vez, o referido decreto regulamentador do Sistema de Registro de Preços (SISREP), ao estabelecer as competências dos órgãos envolvidos na sua execução, também dispõe acerca de uma série de atos preparatórios que devem ser observados.

Com efeito, as exigências de habilitação, os critérios de aceitação das propostas, as sanções por inadimplemento e as cláusulas do contrato são elementos integrantes do instrumento convocatório, porquanto sua análise deverá ser analisada posteriormente.

Destarte, a par desses elementos editalícios, a fase preparatória do pregão destinado a registro de preços pode ser sinteticamente compartimentada nos seguintes grupos: (i) justificativa para o registro de preços, (ii) definição do objeto, (iii) aferição do preço de mercado, e (iv) demais atos preparatório relacionados ao registro de preços, sendo que tais fases deverão ser obrigatoriamente obedecidas pela Comissão de Licitação.

¹ Carvalho, Matheus. Manual de direito administrativo- 3. ed. rev. ampl. e atual. - Salvador: JusPODIVM, 2016, p. 441.

² MOREIRA, Egon Bockmann; GUIMARÃES, Fernando Vernalha. Licitação Pública: A Lei Geral de Licitações/LGL e o Regime Diferenciado de Contratação/RDC. São Paulo: Malheiros Editores, 2015, p. 136

Pietro ³:

Acerca da licitação por registro de preços discorre Maria Sylvia Zanella Di

“O objetivo do registro de preços é facilitar as contratações futuras, evitando que, a cada vez, seja realizado novo procedimento de licitação. O fato de existir o registro de preços não obriga a Administração Pública a utilizá-lo em todas as contratações ; se preferir, poderá utilizar outros meios previstos na Lei de Licitações, hipótese em que será assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições com outros possíveis interessados (art. 15 , § 4º, da Lei nº 8 . 666). Resumidamente, pode-se dizer que no SRP o procedimento é o seguinte : o órgão gerenciador divulga sua intenção de efetuar o registro de preços; os órgãos participantes manifestam sua concordância, indicando sua estimativa de demanda e cronograma de contratações; o órgão gerenciador consolida tais informações; o mesmo órgão gerenciador faz pesquisa de mercado para verificação do valor estimado da licitação; a seguir, realiza o procedimento licitatório, na modalidade de concorrência ou pregão; terminada a licitação, o órgão gerenciador elabora a ata de registro de preços e convoca os fornecedores classificados para assiná-la, ficando os mesmos obrigados a firmar o instrumento de contratação. Os contratos decorrentes do SRP não poderão sofrer acréscimo nos quantitativos previstos na ata de registro de preços, podendo ser alterados conforme as normas do artigo 65 da Lei nº 8. 666, de 1 993, ressalvado o disposto no § 1º. Por outras palavras, os contratos podem ser alterados nas hipóteses previstas no artigo 65 da Lei nº 8 . 666, salvo quanto às alterações nas quantidades contratadas (art. 12, §§ 1º e 3º, do Regulamento).”

CONCLUSÃO.

³Di Pietro, Maria Sylvia Zanella Direito administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. - 27. ed. - São Paulo: Atlas, 2014, fls. 447/448.

MUNICÍPIO



Gestão 2017 / 2020

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br



Ante o exposto, tendo em vista que cumpre a este Procurador examinar os atos administrativos em conformidade com a lei e o edital, levando-se em consideração, caso constatado alguma irregularidade, a natureza e extensão do vício quando for recomendada a homologação, o saneamento de algum ato, bem como a eventual anulação, recomenda-se que seja utilização a modalidade Pregão Presencial, com aplicação do sistema de registro de preços a aquisição de material medico hospitalar.


José Gabriel Veroneze Munhoz
OAB-PR nº 65. 758

MUNICÍPIO



Gestão 2017 / 2020

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br



Santa Cecília do Pavão, 17 de Janeiro de 2017.

De: Departamento de Compras.
Para: Gabinete.

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DA LICITAÇÃO

Encaminho o pedido e solicito autorização para deflagração de processo licitatório para aquisição de material medico hospitalar, para atender a população deste município, perfazendo o valor global de R\$ 224.237,85 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos).

José Pereira de Moraes
Secretário de Administração
Portaria nº 02/2017

JOSE PEREIRA DE MORAES
Pregoeiro

MUNICÍPIO



Gestão 2017 / 2020

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br



AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DA LICITAÇÃO

Face ao constante nos autos e conforme parecer jurídico, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, AUTORIZO a abertura de licitação para aquisição de materiais medico hospitalar, perfazendo o valor de R\$ 224.237,85 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos).

Santa Cecília do Pavão, 17 de Janeiro de 2017.


EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO



Gestão 2017 / 2020

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br



Santa Cecília do Pavão, 17 de Janeiro de 2017.

De: Comissão de Licitação
Para: Departamento Jurídico

Encaminho a minuta do edital sob Pregão nº 006/2017 para parecer jurídico quanto sua regularidade e para elaboração da Minuta de Contrato.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,


JOSÉ PEREIRA DE MORAES
Pregoeiro

José Pereira de Moraes
Secretário de Administração
Portaria nº 02/2017